ceteritis commendatio in via adeo precipiti, quando et in ictu oculi possumus finiri. Nonne in ictu oculi perire ipsa Loti uxor ? *Respectivusque nux ejus post se, versa est in statuum salis,* Gen. 26. Non diu stetit, non longas fecit moras, oculos solum coniecit, et in ictu oculi amissi salutem.

**I. OCULI TUI IN ME, ET NON SUBSISTAM.** Id est, oculi tui in me intenti erunt, vel me querent quem aspiciant, et non ero uspiari in viuis. Nam non subsisteret seu non esse dicitur, qui diem sumu oblitus ; quia non est amplius in vita ; juxta illud Psal. 102, 16 : *Spiritus pertransibit in illo, et non subsistet ; id est, non erit inter viros.* Sie Matth. 2, 48 : *Rachel plorans filios suos, quia non sunt* : nam erant mortui. Unde pulchrit et acutè Lactantius : « Quando, inquit, non non sumus mors est : quando nos sumus mors non est. » Quo sensu item Paulus ait : « Nunc illud est, et cum me fuisse quam esse nimio mavelim. » Hic pertinet etiam Gymnosophiste illud, qui dicebat plures esse viros quam mortuos, et quod mortui non essent, et non subsisterent.

Tropologicè S. Gregorius lib. 8 Moralia, cap. 9, locum hunc de stricto Dei iudicio exponit, in quo, si Deus intentis oculis omnia nostra peccata exacte speculeatur, lustret, disquirat, non tantum peccator, sed ne vel sanctissimus quisque subsisteret, id est, et coram Deo stare poterit quin oculos dejectat, vel cum pudore discedat, vel causa cadat. « Ac si aperte diceret : Districtus ad iudicium veniens, et ad salvandum non eviles, et ad feriendum vides, quia quem in presenti vita dispensatio tua miseratione non respicias, respicendo postmodum per iustitiam extinguimus. » Nunc enim peccator quisque Deum non metuit, et evitit, blasphemat, et proficit ; qui scilicet misericordia creator, quem expectando vult corrigerre, aspicioendo non vult punire ; sicut scriptum est Sap. 11, 124 : *Dissimilans peccata hominum proper peccatum.* Sed tunc peccator cum respicere non subsistit ; quia cum districtus Judge merita subtiliter inquirit, reus ne tormenta non sufficit. Et post pauca iustis hanc camden sententiam accommodat : « Quia caput Deum districte iudicati, ipsi quoque maculas inquinacionis habent, qui per munditum sanctitatis eluent. Benè ergo dicitur : *Oculi tui in me, et non subsistam.* » Ac si aperte justi voce diceretur : Si subtili examinatione discutor, ad perferendum iudicium non assurgo, quia non posam vita non sufficit, et si hanc immunitate iuste retributionis premitur. » Si ergo sanctissimi viri divine disquisitionis strictoque examini sese committere non audent ; quia fronte nos miseri hominaciones coram Deo iudice comparebimus ? Qui respiciet terram, inquit David Psal. 105, 55, et facit eam tremere ; qui tangit montes, et fumigant. Ad quem locum pulchrit S. Augustinus exponit, quia ista terra quae tremit ad aspectum Dei, et quoniam sint isti montes, qui ad tactum Dei fumigant : « O terra, inquit, exultabas de bonitate tua, tibi tribuebas vires opulentias tuis : ecce respicit Dominus, et fecit te tremere : respiciat te, et faciat te tremere. »

(1) Non negat hic Job resurrectionem corporum, ut rem postea, cap. 19, manifestissime adstruit dictus : *Sci quia de terra surrectus sum, et in carne mea videbo Deum Salvatorem meum, etc.* sed tantum significat hominem non reverti ad statum presentis vite. Id enim clarè docent subsequenta verba : *Nec revertetur vir in dominum suum, nec cognoscet eum amplius locus eius.* (Estius.)

Quod molè dixerat, virum vita functioni non redditum in hanc lucem, et vitalem auram è sepulcro, numne illustrat eleganti similitudine, nempe fibulis, quae illi resoluta evanuit, ad antiquam molam et locum recorvari nequit. Hujus versiculi initio subandamentum esse particularia comparationis, 2, docet sequens 2. Sie Isa. 55, 9, Jerem. 5, 20. Verbum 772 consonant, de fano evanescere occurrit Ps. 57, 22. *Irre h. valet perire, ut infra, 27, 29. Pro 77, menses, in uno de Rossi cod. a primâ manu exstat 77 famus, idemque Chaldæus expressit : Ecce sicut cessat famus et deficit.* (Rosemuller.)

(2) *...non redditum ultra ad dominum suum, ut rem familiarem, et solita negotia administraret et procuraret ;...* *אֵל בְּצִבְרָה עַד כֶּכֶם...* negque cum ultra agnoscat locus suis, in quo ante fuerat, dñm vivere. Eadem phrasis Ps. 105, 16, conf. infra, 8, 18, 20, 10. (Rosemuller.)

nitatē adumbrādām nihil ēsē accommodatīs, quām si nūbēn quisq; colorib; atq; penicillō depingat. Nūbī itaq; similitudē pērquām apposita est ad vīta p̄sens̄ inconstātā et subitāmēntū significādām. Cōi nūbes ē māteriā fragili, lēvi, vaga, s̄pēque oculi acri, turrīs aut mūri imāgīnē obiect; quām mox, ut incētūs configrī flātūs, in quedām recisātā dīscidit, quācūmīnē temūta ex oculis evanescent. Sīc hōde in plateā mēdā, cēu p̄lōvīs vīta consīstīs, cōsīstīs homi dīves, ingēnu, secundā lētūs fortūnā; noctē proximā corripit̄ fēbī, et tanq; fīlo inopinat̄ leviter attīngit̄; summo māne animānū efflāt, efflāt, et tūmōlō condit; neq; cognoscet̄ eūnū ampliū locū ejus; quā scīllēt̄, nō redīt̄ in eūnū, et sī redīt̄, nō cognoscet̄, utpote occupat̄ ab alio. Vel per hypallagē: nō cognoscet̄ ipse locū suū, quām non revertētur; et quām̄ revertētur, immutat̄ reperit̄. Hoc ipsum iisdēm propemōdū verbis Psalmīt̄ in sūmī dīctū Psal. 56, 40: *Queres locū ejus, et nō invenies, id est, nō invenies illum in isto statū ac loco, in quo paulū antē ipsum floremū vi-deras: nam paulū post jānū nūquām occurbit̄, ejusque locū tibi contēmplātū nūquām occurbit̄, ut qui de illā p̄spēre dejectus sit.* Sīc etiam in Psalmō dīctū 102, 15: *Quoniam sp̄ritū pertransiit̄ in illo, et nō subsistet; et nō cognoscet̄ ampliū locū suū.* Homo nūmīnū, inq; Vates, si florēt̄ av-eret̄ quām̄ fīlo agzī, qui ad modicūm tempū admodū speciosū, lētūs et festivūs apparet; sed nūmīnū cīt̄ exēscat̄ omīni ornātū sp̄lōtū: nam statūm tūtū vēti super illum fortīrū utēcum-que vel parvo impetu flāverit̄, illēc abripit̄ a flātu, nec habet firmātū consistentiā, quā adversi vēti flāntū impētū resistat̄, sed ab eo prosterinat̄, et deficit; neq; ampliū potēt̄ cognoscī, invenī, aut demonstrāt̄ locū ejus; siq; est ac si nūquām fūlēt̄, nūquām ejus apparet̄ vestigī. Sp̄ritis quoq; humānūs et rationalis animā pertransit̄ in homīne, dīm in corpore mortātū, ipsūmū virificat̄, sed nō habet ulīm in eo firmātū sūbstantiātū sive durationēm, cogitūr nūmīnū cīt̄ emigraē. Simil atque autē sp̄ritis exīt̄ a corpore, statī revertētur homo in terrā suā, et paulū post nūlūm remānet defuncti vestigium corpore in terrā abditū, et animā in occultū locū dīi manū rēceptū: atq; ita efficit̄ aīētūs a loco habitatōis sūce si nūquām ibi habuit̄ mansōnē: quippe prorsis auferetur dī terrā vivētū, critiq; mundo ipse incognitus, et ipse vīcīs̄ erit̄ incognitus mundus.

Casterīm hīne magna vētētūs inter interpretēs lī-ritur, an Jobus hīc resūrētōne agnōerit mortuōrum. Negat hoc dīsert̄ Chrysostomus in Catēnā, qui per avi sui, quod Legēm dīi p̄cessat̄, rūtātēt̄ ipsum excusat̄. Alii autē, inq; ibidēm Didymus, cōnūt ut resūrētōne mortuōrum tolleret̄, hīc a Jobo dicta esse volūt̄; sed p̄mūlū qđēm, ut humānē vīta fragilitatē, et deinde eūm, qui semel obierit̄, ad corruptibilem hanc vitā mīnūmē reduci-

rum, nec consūtā mūnia obitūrū ostendēt̄. Quām nūmīnū vīta homīnis operationē cōset; et ubi cessatū est à p̄stīs mūniis, non eadem vīta moraliter cōsentāt̄. Non quā ille ipse qui moritur non rēsūrgit̄; sed quā ille ipse qui rēsūrgit̄ obitūrū à mūniis, quā dūm vīveret̄ exēquebat̄; ac si homīnis nota et individuūs character operatiō sit et veluti vītēs typūs, quo vītēs insūgnit̄.

VERS. 11. — QUAPIOPTER ET EGO NON PARC AM OR MEO, LOQUEAR IN TRIBULATIONE SPIRITUS MEI: COMPARE LABOR CEM AMARITUDINE ANIME MEAE. Cūm tanta, inquit, si humānū vīta brevītā et instabilitā, in hīc mēsīrā, quā p̄mōrū maximā, non parcam or meo, nec continebo me, quā querulas vōces effundam; significans sī à mōrū partū abesse, idēque illū, quod sībī superest, temporis affectū indulgeō velle, ut testātū faciat̄ sūc cum gravissimis arūmīs confitāt̄, atq; in sentētū sūrū persistēt̄, qui superīs censurāt̄ calamitātē illām, quām patibat̄, culpā seu reatu suo longē grāvītē existēt̄; prō cuius veritātē assertōne abīque impatiēt̄ vītō querīmōs plurimōs effundit̄.

Ubi animādvertēndū, quām magnānūs sibīque constāt̄ ad extēmā usq; horān in castī dīvīne p̄ovīdīt̄ doctrīna perseverāt̄ cōstitut̄, quām quid̄ Eliphaz aliq; verborūm cōsēnso rigidū, vel potius cīvillatōrū importū, obloquātū atq; obgaūmātū. Pōtēt̄ nūmīnū Job, et jure quādēm optimō, cūm jūdicāt̄ jam sup̄ēmū sibī instādī, affectū verba permīt̄, ad mōrōrū quo sūmā mīnū obrevēt̄, nomīlū relevāndū; ne forte anxītā nūmīnū nequidām extēnuta modūm exēderet̄, atq; ad desperationē tandem barīthūm aurā in culpā sūtēmū aliquām grāvītē afflictūm ejus animū p̄sūcīpēt̄. Hac quippe lenientī dōlorū ratio et culpā vacat̄, et vīrī affectionēt̄ intērātūm p̄fīt̄ admodū p̄sūcīpēt̄, cujus obliōvīne wālēt̄ incīgītātī nōt̄ Jōmēs a Jēsū Māriō nōpūlōs intērātūm Theologos pārūm̄ sapientēs, animōs, alioquin vītē sācēnitātē conspīcūs, sed immēno affīctūm p̄nōdērēt̄, penīt̄ opprimēt̄ ac suffocāt̄.

Hōrūm īgūt̄ verborūm sensō es hōjūsīdī ac si dicat̄: mihi sentīmāt̄ mē ad extēmā redactū, et angastīt̄ mihi sūt̄ undīcī, & quibus emergēt̄ nō habeo faciliātē, credo eq̄uidēm cōsillūm vīro p̄udent̄ nō indīgnū, et grāvissimō dolorū p̄fīlō a temperātū esse, lamentorū et gemitūm impētū minime rēpīmēt̄, ne grāvīs̄ inde torqueat̄, et p̄jūs animō affīcīt̄. Indulgēt̄ itaq; aliquāntūlō nature, ut mōstīdūtē mīnūm̄ exēt̄, atq; ita in hīne modūm ab impatiēt̄ culpā remōtōrū optāt̄ mortē dēfungr̄.

Tropologēt̄ Jobus hīc loco rectē ex brevītā tēpōris infēt̄ non esse cēssāndū à p̄cēdū, neq; quidām de illārū contentiō remōtēt̄. Quid etiam faciunt quibus exigūt̄ temporis facta est faciūt̄, qui nullā illūs partē inērēt̄ esse sūmū; accūt̄ autēm vōcem, et ad ingēmātās p̄cēs cōfērēdāt̄, cum Domīno sermōnes impēlēt̄ sp̄ritis

affīctio, aegrītūdō animi, vis doloris maxima, que uberrīmū etiā lacrymarū fontēm apērīt̄. Quārē D. Gregorius lib. 8 Morālū, cap. 44, locū hūc de utilitate confessionis ac penitēt̄ sic exponit̄: *Tribulatio quippe sp̄ritis lingūm convōt̄, ut cōrētūm prāvi operis vox confessionis impugnet. Scēdūm quoq; est, qui sepe et reprobī peccata cōtēntūt̄, sed defēre cōtentūt̄; electi autē culpas sūas, quas vocib; confessionis sp̄rēt̄, districte animādversionēs flētib; insequunt̄. Unde B. Job benē postquām se ori suo non parcerē sp̄opondit̄, tribulatiōnēm mox sp̄ritis subdīt̄, ac si apēt̄ fatēctūr dīcēt̄: Sīc reatū lingū loquit̄, ut nequām expērīt̄ mōrōrū stūmōlō per alia sp̄ritis crāgēt̄, sed culpas loquēt̄ vīlūs apērīt̄; culpas tērō ad cōreptionē cogitāt̄ salutē vulneris ex medīcīnē mōrōrū querō. Sīc ille qui hac deinceps toto capite perquām elegant̄ ac fusē deducit̄ et amplificat̄, ostēndēt̄ Jobus se hīc vēra nobis proposūt̄ exemplū penitēt̄; quād nūmīnū Ezechiel̄ rea postmodū quoq; edit̄, quando pro coronā et palūdātē regio pudore ac verecūdā induct̄, iisdēm penē qūbus Job vērbī cīt̄lāt̄ Deum sic afflāt̄: *Recogitabo tibi omēs annos meos in amaritudine anime meae*, Isaia 58, 15. Quid est recogitabo? S. Hieronymus verit̄ reputāt̄, hoc est, diligēt̄ expandēt̄ et versabō in animo meo, ut quales fuerit̄ probē intelligāt̄. Tigrīna editō ex Hebreo verit̄: *Motando caput, concutiendo corpus meditabor.* Quā p̄terātōrū scēlērū detestātōnēt̄ et pavētū animi dolorēt̄ significant magnitudinē pēculiū sūt̄ exhorēscentīs. Ex hōe fontē mānabāt̄ illā lacrymāt̄ indices penitēt̄ et compunctionis, quibus stratus abjectūs princeps fēdas animi labēs elēuerēt̄ combatāt̄. Addit̄ enim in amaritudine anime meae, hoc est, in profūsione lacrymarū, que naturā sūt̄ fālse amarāzante sūt, ad expandās p̄sōndēt̄ sordes accommodāt̄, vel in artēs acerbitate, quem ipsa crāmīnē memoria cogitātōq; suggerit̄, atq; ita ut alocē potū inducēt̄.*

VERS. 12. — NUMQUID MARE EGO SUM AUT CŪTUS, QUA CINCEDERESTI MĒ CARCERE? (4) Allūt̄ hic ad caput

(1) Exhibēt̄ non rārō in Scripturā mare cūtūs līmībū circumscripēt̄, vālīsīsīmū mātē. Dei cōcītū, ne terrā mānūt̄, ut oīm̄ oītīvō. Vētēs quādā mātē ceu bellūt̄ indomāt̄ habēt̄, quām provīdāt̄ validā inclusēt̄ cāvēt̄, ut ejus fūrōmē retāndūt̄. Nec bellūt̄ hūc animāt̄ dēnōgērāt̄, eandēmē tūt̄ flare et reflare cōsūrēt̄, cūm in astū flīt̄ ac reflīt̄. Prīcīs item nomine filiorū Nēptū fēcīsīmī quīque et immānēs audīcīt̄, uti et nequāt̄ maris in p̄verbūm apūlōs abīt̄. Hac īgūt̄ Jobi sentīt̄ est: An ego tantā vi p̄adīt̄ sum, tantā nequāt̄, tanto impētū, quanto pelagus? Tātāne mīhī inēst̄ ferōt̄, tantū evē me imītēt̄ pēculū, quantum ex immānēbū illīs marinī mon- strīs, quibus cāvēs et carēres insuperabiles oppōsūt̄! Isē ego, qui ventūs sum et umbra? Cur īgūt̄, ô Deus, gravīs abō malīs me oppressūt̄? Num unqūm adeō impōtēt̄ potētate mē abūsum sum? Num tantā licētū motūs animi mē laxāt̄ frenīs ferrī passōs sum, ut sevērē adeō pīctē mereat̄? Sūt̄, qui ita reddāt̄: Num ego mare sum, ut tantā marōrū inundatiōnēt̄ intra me capīam? Vel pōtūs: sagītī occīdat̄. Et paulū post: «Arnis quibus cīlit̄ surgit̄, et virtute quā deicit̄ dejicit̄, etc. Pingit̄ quoq; lamāi simūl et drāconēt̄. S. Gregorius Nazianzenus orat. 40: *Damon, inquit, initio zāvī, blandīt̄, lenocināt̄, rāvīzāt̄ dī zōvō, verū in malū desīt̄.* Cīmūq; tāta sit illū fallācīsīmī ingēnī frās̄, et invētā in exēcītādā mātē, hoc p̄zērēt̄ ad homīnēs pēcīmēt̄ adjungīt̄, Num rob̄ mīhī maris vel ceti est, ut tam dura tolēt̄? Sed prior expositō optīma est. (Calmet.)